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Közgyűlés a vármegyén.
— Politikai kilátások. —

Fejérvármegye törvényhatósági bizott
sága tegnap d. e. közgyűlést tartott, amely 
b á r szorosan a  vármegyei közigazgatás ke
retébe tartozó ügyeket vitatott meg, bizonyos 
politikai súlyt képvisel vármegyénknek a 
küszöbön levő nemzeti küzdelmekkel szem
ben  követendő :ina ^ ifttsá |^ y é y é g e te 8 e n  
a  közgyűlés állást foglalt a  Khuen-Hóderváry- 
korm ány ellen, amelyben a nemzeti törek
vések letörőjét látja s ez állásfoglalás tanu- 
jelét adta annak, hogy a  vármegye közönsége 
a  múltban tapasztalt legjobb meggyőződése 
szerint lóg  helyt állani a ránk következő 
nemzeti küzdelmekben. £z  állásfoglalás nem
csak azért fontos, m ért megszólaltatja a 
nemzeti akaratot, de a  legjobb kilátásokat 
m eríthetjük belőle a  képviselőválasztásokhoz 
is, amelyekre a  kormány az ő létét s céljait 
alapítja. ▲ Khuen-kormány itt ne keressen 
tám pontot rejtegetett, de egy egész nemzet 
hazafias1 érzéséivel megsejtett kárhozatos mű
ködéséhez I

A közgytüésyárható politikái megnyi
latkozása szokatlan nagy számban hozta 
egybe a  törvényhatóság tagjait. A közgyű
lésnek e szélesebb területen való mozgását 
szívesen látjuk, amelyet bá r politikai hangu
latok magyaráznak meg, de úgy  is elfogad

hatunk mint a tönrénybatóság szélesebb, 
termékenyebb működésre való törekvését. 
Jásznagykunvármegye átirata, amelyet egy
hangú lelkesedésssel tett magáévá a köz
gyűlés, épen erre vonatkozik. Az átirat több 
életet, termékenyebb működést, körültekin
tőbb magatartást kíván felkelteni a törvény
hatóságokban a nemzeti akarat ébrentartá
sára s foganatosítására. A vármegye, amely 
az alkotmányos jogoknak mindig hü őre 
volt, többet foglalkozzék az alkotmányos 
kötelességekkel s tartsa kontaktusban a 
közönséget arra, hogy a kormány részéről 
támasztott nemzeteUenes törekvések készen 
találják. Ezekkel a törekvésekkel szemben, 
ne  úgy mutatkozzék mint presszióval, hi
vatalos hatalommal vagy a pénz ördögével 
szétforgácsolható nép;, hanem mint érvé
nyesülni kívánó nemzet.

Ebben a magas eszmemenetben folyt 
le a  közgyűlés, amelynek lefolyásáról alább 
adunk részletesebb jelentést *.

A közgyűlésen, Szttts Jenő alispán elnökölt. 
Elnöklése szintén a poUtíkái/hrtyizéttel van kap
csolatban. Széchenyi Viktőr‘fcíOT főispán lemon
dása — kormányrészről — még nem befejezett 
dolog, azonban a jelen közgyűlésen már elnökölni 
nem kívánt. A közgyűlést 10 órakor nyitotta meg 
széles körű érdeklődés mellett az elnöklő alispán. 
Megnyitó szavaiban utalt a főispán távolmara
dásának okára s a bizottsági tagok osztatlan he
lyeslése mellett tette fel az indítványt, hogy a

- törvényhatóság * az eltávozott főispántól egy össze
hívandó rendkívüli közgyűlés keretében vegyen 
ünnepélyesen búcsút. , i f

A közgyűlés első tárgya áz alispáni jelen
tés volt. Bálassa Sándor, az előadó főjegyző is
mertetvén a jelentést, csak egyik pontjára tért 
ki részletesebben, amely a politikai bonyodalmakra 
való' tekintettel különösep aktuatto: Arról volt 
sto, hogy a törvényhatóság éberen vegye ki az 
őt megillető részt a Khuen-kormány esetleges nem
zetellenes törekvéseinek meggétlésében. Evégből 
szükségessé válik, hogy. minden hónapban egy
szer rendkívüli közgyűlésre jöjjön egybe a tör
vényhatóság, hogy előkészítse az egyöntetű maga
tartást s a megye politikájának intézésében ‘ a nem
zeti eUentálláinak állandóén lelkét adjon. A rend
kívüli közgyűléseket,' amelyekét már ae álfandó 
választmány részletesen, megtárgyalt, minden ‘hó
nap első hétfőjére proponálta az alispán. ’Áz ln- 
ditványhoz, felfogva annak n essze fekvő érdekeit, 
ellenvetés nélkül járult Ho z z á közgyűlés.

A tárgysorozat kővétkező pontjai Apponyi 
Albert gróf, volt közoktatásügyi és Darányí lgnác, 
volt földmlvelésügyi miniszternek búcsúja volt a 
vármegyétől. A miniszterek távozésát az előadói 
indítványra sajnálattal vette tudomásul a köz-

AKhuen-Hédervárykormány bemutatkozása 
épen ellenkező hangokat váltott Id a közgyűlés
ből, amelyben már régen bein tapaaztalt kava
rodást idézett elő. A Khuen-kormány bejelentette 
a vármegye közönségének a  kormányrajutési* ,e 
a  vármegye hazafias támogatását és bizalmat 
kéri. Az előadó főjegyző azt indítványozta, hogy 
sajnálattal vétessék tudomásul a kormány bejelen
tése. Most felállott Sárkbzy Aurél pettendi föld
birtokos, volt komáromi főispán s  ebben, a  tó-

Az egynapos asszony.
(Monolog.) Irta: dr. Vrabély Á.
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- — De hol is késik ilyen soká! (Félig
sírva.) Irni fogok neki: ha nem jön, akár be
szappanozva is, élválok . tőle. Igen, írni fogok I 
(Áz Íróasztalhoz megy és levélpapír után kutat.) 
Oráéfiübt levélpapírért! (Meg pillantja a kul
csot td  Íróasztal-fiókban. Ijedtén.) Jésszusom 1 A 
férjem' tojt* hagyta a kulcsot a fiókján I No hát 
a  papa ilyesmit sohasem tett; mielőtt elment 
Í$sijíéf ié megnézte, hogy be van-e zárva minden 
fiók és élvitte' magávar az összeg kulcsokat, sgk- 
gpÜf inég a mama spájzkűlcsáí 'is. Szerencsére a 
niámának volt még égy kulcsa — a papa Író
asztalához.
"t" Kihúzzam a fiókot? Nem, ez nem illik. De 

végre Jiá ;a ' ‘féirjnfelcnemléhétnék privát titkai á 
féieségécske élótt ? ! Azűtén meg néni azért nézek 
bélét hbgy belehézzekj hariem levélpapirt keresek 
assért, högy békl írjak. Kihúzzam a fiókot? (Az 
Íróasztal fölött függő férfi-arcképre mutat.) Ezen 
a bácsin gombok -vannak^ majd megkérdem tőié. 
(Egy-széken álíya, bökdösi a férfi kabátján levő

gombokat.) Kihúzzam, ne húzzam, kihúzzam, né 
húzzam, kihúzzam . . . Kihúzom. (Kinyitja a fió
kot, majd hirtelen becsapja.) Jesszuskám! A 
férjem naplója! (Idegesen kezébe veszi az író
asztalon levő két—őt és férjét ábrázoló fénykép 
közül az ura arcképét s azon bökdösi a gombo
kat.) Megnézzem ne nézzem, megnézzem, ne 
nézzem. Juszt* is megnézem! (Kiveszi a naplót 
és szivéhez szorítja.) Jaj Istenem úgy félek! Még 
sohasem olvastam fiú naplót  ̂ pedig az udvarlóim 
mennyi könyvüket odakölcsönözték. Aztán mi
lyen cifra lehet, hisz az enyém is — pedig ma: 
gaviseletből mindig egyesem volt — olyan cifra 
volt, hogy tegnap mielőtt a templomba mentünk 
elégettem. Mi is lehet ebben ?

Jaj, csak mennél jobban megborotválnák, 
hogy soká ott maradna és ezt elolvashatnám!

(Kinyitja a napiét.) No ni, a szemtelen; hát 
nem kitépte a legérdekesebb, első 153 lapot. 
Hogy mUyen fifikusok is ezek a  férfiak ! És ha 
megkérdezném tőle, hát fogadni mernék, hogy 
nem mondaná meg mi volt benn. (Nézi a naplót) 
Csakápr. hó elsejével kezdődik.De hisz ez érdekes! 
Ezen a napon ismerkedtünk össze. (Olvassa.)

„A szabó megint itt volt a kontóval. A 
váltót m6goyatolíák. Gyalázatosak ezek a korcs
mái ebédek I Meg kell házasodnom.^

No ni, hát éhségből házasodnak a  férfiak. 
Ezt se tudtam, eszerint ha Karca 1907. ápr. hó 
1 én jóllakik, akkor én még ma is leány lehetek.

(Tovább olvas) „Délután Feketééknél voltam 
jouron. Rém fád kompánia. Hanem megismer 
kedtem egy kis csitrivel, színtelen kis béka. .  .*

' Csak nem engem gondol a  . nyomorult f ? 
Én csitri! ? hiszen olyan hosszú volta szoknyám, 
hogy egyre botolgattam benne, Én színtelen ? 1 
No de ilyet! hiszen mikor útban voltunk és 
a kalap is a fejemen volt, még akkor is ecetes 
uborkát szopogattam, hegy érdekesen sápadt 
legyek. Cikket fogok imi az újságba és — ' 
felvilágosítom az összes lányokat 1 És hozzá 
még béka is . . . (Férje arcképéhez.) Maga 
kukac. Nem is akarom látni. (Az arcképet hát
tal fordítja.)

(Olvas) — „egy kis csitrivel, színtelen kis 
béka . . .* — Jaj de csúnyán beszéli (Olvas) 
„de különben roppant bájos kis kölyök" — Jaj 
de szépen beszél! (Az arcképet visszafordítja.)

(Tovább olvas.) „Énekelt is: hangja gyenge, 
de nem kellemetlen. Táncoltam vele. Kissé szög
letes s nincs benne elég tűz. Jól nevelt lányká
nak látszik s ' lehetne belőle valamit faragni. Á 
mama is meg felel; kiváncsi vagyok az „öregre*?* 
— (A naplót lecsapja asztalra) Nem„ olvasóm tö:

1

Hal lapunk 4  oldal'
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nusben igyekezett mérsékelni a közgyűlés maga
tart á s á ta z  uj kormány iránt:

sr-ilEgyet1 nem ért ez előadói előterjesztés
ben, ' hogy az ?' állandó választmány miért illeti 
hl»rat|qnitiiins4ggflt az uj kormányt (Mozgás.) Ez 
a kormány árra hivatott; hogy a korona és a 
nemiét között megingott bizalmat helyreállítsa 
(zajos ellentmondások) és a magára vállalt nem
zeti missiót nagy jóindulattal. . .  (Ah 1 Eláll 1 
Abzug! Levele 1 így beszél egy volt 48-as! Grün* 
féld Jakab: Elég volt az öt évi tanulságokból. 
Tönkre tették az országot I) Ezekre a kijelentésekre 
nagy kavarodás támadt a közgyűlési teremben. A 
melyben sem az elnöki csengő, sem a szónok 
szavai nem voltak hallhatók. A szónok tovább 
beszél nagy izgatottsággal, a közgyűlés ellen
szenve pedig gúnyos és lekicsinylő szavak ára- 
dotát zúdítja feléje. Percek múlnak el, mig a 
közgyűlés visszatér a rendes medrébe s az al
ispán kijelentheti, hogy a beérkezett ellenindit- 
ványra elrendeli a szavazást. Az előadói indít
ványt 80, Sárközy elleninditványát 17 szavazattal 
intézte el a közgyűlés. A tisztviselők közűi a 
Sárközy-félo indítvánnyal tartottak: Kálmán Vince, 
Heltay Jenő, Huszár Dezső, Kornis Boldizsár 
főszolgabirák, Kukorelly Béla árvaszéki jegyző és 
Meszleny László tb. szolgabiró. Roller Pál, a 
sárkereszturi függetlenségi pórt elnöke az asztalra 
ül, ami humoros félreértésre ad alkalmat. A vérmes 
khuenisták, a kik nem értették fel a dolog ko
mikumót, éljent kiáltanak feléje, mire a közgyű
lés mulatósa közben jegyzi meg, hogy — hi
szen ő Ül.

Szavazás előtt a kavarodás lecsillapulásá- 
val még Kenessey Gyula szólt hozzá az indít
ványhoz : Az előadói javaslatot a legcsekélyebb 
kétkedés nélkül teszi magáévá. A kormány nem 
átallja azáltal, hogy költségvetés nélkül kormá
nyoz; a törvénytelen útra való lépést Ez a ki
hívó magatartás megokolja, hogy a nemzet iránta 
a legcsekélyebb bizalmat se kockáztassa meg. 
Ha a nemzet előlegezné néki bizalmát, ezáltal 
mintegy felhívná arra, hogy egyik törvénytelen 
lépést a  másik után kövesse el.

vábbl Tisztelt uram, ugylátszik egy lappal ke
vesebbet tépett ki a naplójából . . .  — Amint 
hazajön (félig sírva) mindjárt elválok tő le; az 
asztaltöt el is választom magam. (A saját arc
képét átviszi a zongorára.)

— Azt mondja, hogy az én hangom gyenge. 
Az enyém ?! Hiszen mikor odahaza egyszerre 
sirtuak, — pedig 12-én voltunk gyerekek — az 
én hangom mindig kihallatszott. Es neki az ilyen 
hang .gyenge! És hogy a táncnál nincs bennem 
tűz 1 Én beunem ? 1 No de ilyet 1 (A zongorához 
m egy; állva egy csárdást ver ki rajta miközben 
maga is táncol.) — Hogy én szögletes vagyok 1 
Hát hol van rajtam szöglet?! Hiszen a múltkor 
megbotlottam, egy folytában gurultam le a lép
csőn ; — és a mozdulataim?! (Férje arcképéhez.) 
Tisztelt uram, látott már engem bosztont tán
táncolni ? No hát idenézzen. (A zongora felé megy, 
majd hirtelen megáll.) De hisz a bosztonnál ba
jos lesz magamat kisérni I No de sebaj! (Meg
kopogtatja a  falat, mire a szomszéd teremben 
felhangzik a zene s ő táncolni kezd) (A tánc 
után a férje arcképéhez) No látja i Most ezek 
után Írjon naplót (Szepegve.) Csak arra vagyok 
kiváncsi, hogy tulajdonképpen miért vett felesé
g é . Mégis megnézem legalább a naplója végét. 
(Olvas) „Május 1-jén kaptam én vagyis ő éntőlem 
áz első csókot. (Levágja a naplót az asztalra.) 
No ni, hogy hazudik 1 Tisztán emlékezem az 
az egész históriára. Jgy történt. A papa itt ült 
fotelon és horkolt; de nem ám g-vel hanem 
k-val. Így ni (Mutatja.) khá phű, khá p hű l A 
mama szintén egy fotelon ült és úgy tett mintha 
aludnék. En a vőlegény-jelölt úrral a hátuk me- 
gett ültem a díványon. A máma m eghagyj, ha 
Karcsi puszit találna adni, hát én rögtön sikítsak. 
En megfogadtam a..mama -szavát .azzal a  kü
lönbséggel. hógy az első l2-őt kitartotíam sikiíás 
nékűl, mikor aztán a sikitásra a mama felébredt 
és Karcsi megkérte tőle a kezemet, felkeltettük 
•  W f j  aJ SJ ^ gény aPus olyan álmos volt, 
nogy tévedésből a mama kezét tette a Karcsiéba 
b úgy mondta: „Vidd el fiam, legyen a tied !“

(Az arcképhez) igen ez igy történt, nem pe
dig ahogy maga mondja. En az esküvő előtt 
r n m m  adtam magának puszit, mindig csak

Miskolcz város a törvényhatóságok elé azt 
az indítványt terjesztette, hogy minden év, okt. 
6 án képviseltessék magukat az aradi gyászün
nepen. Az indítványt elfogadták. ' .

Jásznagykunvármegye a felfordult politikai 
viszonyokra való tekintettel szervezni tóvárija 
a nemzeti ellenállást. Evégből komoly figyelem
reméltó határozathozatalra hívja fel a  vármegyé
ket. Nevezetesen azt kívánja, hogy a törvényha
tóságoknak módjában legyen alkotmányos ellen
állást kifejteni, ha a vármegye élére olyan főis
pán, vagy kormánybiztos kerül, aki nem kép
viseli a nemzeti akaratot. A vármegyék szabály- 
rendeletileg biztosítsák rendkívüli esetekben a 
közgyűlések összehívását, mert eddig az kizáró
lag a főispánnak, mint a kormány exponensé- 
nak joga volt. A közgyűlés nagy lelkesedéssel 
tette magáévá az indítványt, amelyet oda módo
sított, hogy 100 bizottsági tag kívánságára köte
les legyen közgyűlést egybe hivni a főispán.

Ezután a közgyűlés szokásos sablonszerű 
része következett. Az érdeklődés azonban a  vár
megye szoros közügyéivel szemben is fenma- 
radt, amelyet természetesen a közgyűlés hivatá
sának szempontjai szerint értékelünk. A tárgy
sorozatból kiemeljük a következőket:

A földadó bizottsági tagságot H. Földes 
János nem fogadta el, helyébe Kasó Pál abai 
lakost választotta a közgyűlés. Az állandó vá
lasztmány üresedésben levő tagságát Horváth 
Gyula drra ruházták. A Fejér-és Tolnavármegye 
h. é. vasút részvénytársaságába Ssüts Jenő al
ispán és Ssávits Miklós dpentelei földbirtokos 
küldetett ki.

Elhatározták a községek népmozgalmának 
nyilvántartását. A határozatot közbiztonsági szem
pontok okolják meg.
. Udvarhelymegye felírt őfelségéhez és a 
képviselőházhoz, hogy a választói jog megalko
tásában érvényesüljenek a nemzeti érdekek. A 
felirathoz hozzájárul a közgyűlés.

A közgyűlés rendezte a községek éjjeli őri 
szolgálatát. Eddig a  hivatásos éjjeli őrök mellett 
is kötelesek voltak a község lakosai éjjeli őri

maga csókolt engem, én még csak a  szá
mat sem mozdítottam meg. Nem bizony 1 Külön
ben ha akarja be is bizonyítom hiteles okmá
nyokkal ; mert nekem is volt ám naplóm; saj
nálom is, hogy elégettem. De szerencsére az 
utolsó lapot megtartottam magamnak; nálam is 
van. (Egy kis cédulát vesz elő.) Ez kérem az 
összesített statisztikai kimutatás boldogult leány
korom fontosabb eseményeiről. (Olvas,) Udvarlóm 
volt 101; 7 szőke, 21 barna és 73 kopasz. Ősz- 
szes kiadásaim az utolsó 3 év alatt 21 krajcár 
krumplicukorra. (Nagyon szeretem.) A mamától 
kikaptam 364 szer. Mákos tészta volt 141-szer. 
(Nagyon szeretem.) Menyasszony voltam 3 hóna
pig. Az ezen idő alatt kapott puszik 100.000 és 
5 tized. Az 5 tized az eljegyzés előtt való napon 
történt. A Karcsi ugyanis éppen megakart csó
kolni, mikor a mama bejött s igy a  puszi félbe
maradt ; de küldött helyette levelben legalább is 
7 milliót. S minthogy naponként 10-szer is el
mondta, hogy szeret, ennek elmondása a vasár
napokat duplán véve kiteszi a 100.000-et. ösz- 
szevesztünk naponta egyszer; kibékültünk 10-szer. 
A kibékülést lásd a puszik rovata alatt. Látja, 
hogy nekem van igazam, nem pedig magának. 
Ha úgy volna ahogy maga mondja, akkor ebben 
ez is megvolna. (Félig sírva.) No de most már 
mindegy. De mielőtt végleg elválnék tőle, meg
nézem még a naplójának a végét. (Kinyitja a 
naplót, szégyenkezve.) De hisz ezt ma irta. Ak
kor talán nem is illik olvasni. Eh, mégis ! (Ol
vassa.) „Szeretem, — imádom, valóságos angyal, 
kinél szebbet, édesebbet az ég nem teremthetett. 
Édes kis feleségem tied örökre szivem minden 
dobanása* —• egy b-vel irta, kijavítom (tója- 
vitja) „minden gondolatom.8 — (A naplót Ie- 
teszi; kezébe. veszi férje. arcképét, gyöngéden 
nézi, majd megcsókolj a. Áztárr szótlanul a zon
gorához megy s onnét arcképét átviszi az író
asztalra a másik mellé — de messzire, majd 
mindig közelébb, végre egész egész egymásmellé 

» 2 képet.) (Szégyenkezve, ujjaval a szá
jában.) Karcsi gyere haza; mindem megvan bo
csátva (Csengetés hallatszik.) Ha már nem re
pülhetek, legalább úgy ugróm az én drága uram 
nyakéba 1 ■

szolgálatokat' végezni. A vármegye uj szabályren
deletét, a  mely a  köaségeklakosait felmenti az 
éjjeli őri szolgálat alól, helyesléssel , vette tudo
másul a közgyűlés.  ̂ " *\

Mosonmegye a  cigányügy .országos rende
z é s i  v ^ e tt  közös akcióra hívta fel a  vármegyé
ket. Az akcióban, amely a  cigányok-rendőr 
megfékezését szigorúbban foganatosítja, várme
gyénk is részt vesz.

Ercsi község határozatot hozott, hogy a 
kath. plébános párbérét a  pótadóval együtt híva- 
vatalosan fogja behajtani. A határozatot felebbe- 
zés folytán elutasította a  közgyűlés.

Néhány jelentéktelenebb tárgy után ak ö z- 
gyülés 12 órakor ért véget.

V i g y á z z u n k !
— A axabadkőmives lapok megindulnak. — .

Három nap előtt nagy meglepődéssel olvas
tam a Budapesti Hírlapban egy levelet, mély ar
ról szól, hogy a magyarországi szabadkőm ives 
gyermekujság legközelebb megindul. Tervezeté
nek elkészítésével Hegedűs Nándor, egy nagyvá
radi szabadkőmives lap szerkesztője van meg
bízva.

Magát a szándékot régóta emlegetik komoly 
kathollkus lapjaink, melyek teljes erővel iparkod
nak felnyitni a m ég  mindig alvó katolikus kö
zönség szemeit. A szabadkőmives páholyokban 
a múlt év folyamán határozták el a szabadkőmi- 
v és. gyermekujság megindítását. Meglepd csak 
az, hogy liberális lapok is kezdik látni az ifjúság 
lelkét fenyegető veszedelmet. ~ . '

Ez a veszedelem tehát már egészen közel 
van az ajtóban I Mint a Budapesti Hírlap levél
írója mondja, a  tervezett ifjúsági lap „ment lesz 
a meséktől, hóbortos erkölcsi fogalmaktól.* (Isten, 
haza, tisztesség, becsűiét, stb.) Azaz, mi tudjuk, 
hogy lesz szó mindezekről bőven abban ás új
ságban. Csak nem lesz köszönet benne. Általá
nos meggyőződés ugyanis szabadkőműveseknél, 
hogy olyan nemzedékkel semmire sem lehet men
niük, melyet kis koráiban vallásos mesékkel elbn- 
titottak. A jelszó tehát : a kis gyermekek léiké
ből kiölni mindent, ami Istenre, vallásra, erkölcsre, 
hazára vonatkozik.

Nos, kathölikus szülők tessék az új gyer
meklapra előfizetni 1 . ..

*

A minap egyik esti lap irta a  következőket:
Március 15-én fog megindulni „Budapesti 

Újság“ cím alatt egynagy , hatalmas szabadkő- 
mives napilap, mely állandóan naponta 32 szöveg
oldalon, vasár- és ünnepnap 50 szövegoldalon 
jelenik meg a hirdetési oldalakén kivQL Ekként 
terjedelménél fogva is a  legnagyobb napilap lesz 
Magyarországon. Az uj lap szerkesztőjének Yar- 
iin (Nyitrai) Jó z se f /, Az Újság* munkatársa van 
kiszemelve. Az uj hirlap részvénytársasági alapon 
áll és eddig egy millió hétszázezer korona értékű 
részvényt jegyesük a szabadkőművesek és eddig 
több mint 11 ezer előfizetőt toboroztak még a  
lap megindítása előtt. : ;

A zuj hirlap az egyházi javák szekularizációja, 
a népoktatás és a gyermekvédelem, szegényügy, 
közegészségügy államosítása, a szerzetes rendek 
feloszlatása, a  kötelező vallásoktatás eltörlése ér
dekében fog működni. :

Egy kimondott, fölesküdt ellenséggel több 
száll Velünk szembe. Már előre szereztek 11 ezer 
előfizetőt, amelyek persze szaporodnak, há oly 
óriási mennyiségű olvasni válót adnák, mint 
ígérik. Es tehetik, mert van pénzük I Égj? pár 
hónap alatt egy millió kétszázezer koronát szed
tek összeo eüenségeink, mig mi két év alatt 
alig tudtunk összehozni kétszázezer koronát Ott 
maju dolgozni fogriak pénzzel mi kato likus’ la
pok még tengődhetünk tovább, mért nincs
p^nzünk> a katolikusok alszanak, vagy ha ébren
vannak is, rajta ülnek a kincsesládákon. - Nagy 
veszedelem fenyeget; bennünket, jó iesz ébredni

í Nem ' lesz érdektelen, ha « e n  -tényekkel 
kapcsolatban bemutatunk egy kis ,
ról, hogy minő lapokat olvas például Székesf* 
hérvár kato likus közönsége.

Körülbelül 70, ,** * ‘

P)
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családban' néztünk utána, minő topokat járatnak 
és olvasnak. -

... A tanulságos statisztika a következő:
A 70 család közül (némelyikre természete 

sen több lap is esik) járatják;
A nagy napilapok közül:

A Budapesti Hírlapot. . . .  25 példányban. 
Pesti Hírlapot . . . . . . .  3 i  v
Pesti N aplót. . . . . . . . 3 ,
Magyarországot . . .  . . .  4  *
Az Újságot .............................  3 »
Alkotmányt . .................... 3  .

A krajcáros, illetőleg két krajcáros lapok közül: 
A Napot . . . . . . , . . 10 példányban. 
Friss Újságot . . . . . . .  30 „
ü j  l a p o t .......................   20 »

A szépirodalmi lapok közül: 
a  Vasárnapi Újságot . . . .  9 példányban.
az Uj i d ő k e t .........................4  „
az É le te t ..........................   0  „

A gyermeklapok közül: 
az É n Újságomat . . . . .  14 példányban, 
a Hasznos Mulattatót . . . .  18 „
a  Jó P^jtteK  1 „

a  Nagyasszonyunkat . . . .  1 „
A minden kategórián kívül eső vilógplety- 

kával foglalkozó Tolnai Világlapját 21 példányban.
Szóval, a helyzet a következő:

70 család közül nagy napilapot járat 41 család 
ebből k o m ik u s  to p o t . . . . . .  3  „
Krajcáros lapot j á r a t ..................... 60 család
ebből k o m ik u s  to p o t . . . . .  20 „
Szépirodalmi lapót járat . v . . . 13 család
ebből kalkolikus topot . . . . . . égy sem.
Gyermeklapot j á r a t ........................51 család
ebből k a m u m  topot . . . . . .  18 „
Vagyis, a  70 család járat összesen 186 lapot 
ebből k o m ik u s  top , . . . . . .  41.

Ez utóbbiakhoz lehet számítani a  helybeli 
Fejérmegyei Napló 16 előfizetőjét.

.. „ . . ■ ■ « ' i ■
S  most még ránk, köszönt a  két szabad

kőműves újság. , .
Katholikusok, keresztények, magyarok 1 Mit 

gondolunk, nem lesz baj ? Szlflma.

Ú J D O N S Á G O K .
— Lapunk előfizetőinek mai számunkkal 

mellékeljük Prohászka Ottokár dr. megyés- 
püspök-SZiízaíáLMyeihez a  nagyböjt elején. 
Meg vagyunk győződve, hogy olvasóinknak 
nem  szerezhetnénk nagyobb örömet, mint 
m ikor föpásztorunk eszméi kincsesházából 
a  legértékesebb gyöngyszemeket nyújtjuk 
á t az elínélkedésre annyira alkalmas időszak
ban, a  nagy böjt elején.

— Esküvő. Juhász Viktor városi, levéltár
nők a  múlt kedden esküdött örök hűséget Gippert 
Mihály móri magánzó bájos leányának Jankának 
a  móti kapucinusok templomában. Azesketési 
szertartást P. Novak Kandid, kapucinus atya vé
gezte, aki megható beszédét intézett áz ifjú 
pártióz. ;'-f U i V r_::-

ÍV/ r r  A Katii. Kör estélye. Az égész farsangi 
idénynek alig volt a mulatság sikerében gazda
gabb estélye^ mint a milyet tegnap láttunk le
zajlani a Szent István Terem hatalmas falai kö- 
zőttw Háromszáznál többen jöttek össze a pom
pás. estélyre, a  mely.— .a mint;ismeretes^ 
hangversennyel kezdődött. A 1 művészi• szereplők 
közül - első sörbán a bájos rPichler Annuskát 
emeljük ki/ ak in ek  édesen behizelgő dalái, erő- 
véh teli, színes hangja óriási lelkesedést keltett a 
hallgatóság soraiban. Pusztai Sándor művészi tá
rogatója a kuruc, világi búbánatos levegőjébe 
vöntbenntinket, a mihez hozzájárult még a Po- 
zsár Lajos cigány zenekarának csöndes, hangu
latos kísérete. Frycaj zenekara <a legeslegjobbát 
nyújtotta gazdag műsorával. 11 órakor megkez
dődött*^ táncz és tartott kivilágos . kivifradtig 
abbán, á  léitib  hangulatban, á mi méltán bécstlle- 
téré válhatik Féhérvár íiatalságátíák. Igenisi úieg-

dicsérjük őket, mert a kath. kör fiatalsága azok 
közé a ritka fiatalok-közé larlozik, a mely akar 
is, tud is mulatni, illetőleg mulattatni s  aki ott 
részt vett, az szívesen emlékszik vissza az eltöl
tött kedves órákra. Jelen volt hölgyek:

Agóts Istvánné, Rózsi, özv. Almássy And
rásáé, Almássy Istvánná, ifj, Almássy Jánosné, 
dr. Bierbauer Viktorné, Szaplonczay Annus, özv. 
Brnzsa Józsefné, Mariska, dr. Dalmay Gézáné, 
özv. Eisenbarlh Ferencné, özv. .Emhecht Gyuláné, 
Endresz Mici, Geiszt Józsefné, Gerő Jakabné, 
Linus, Gindl Ödönné, Hegedűs Gyuláné, Héjj 
lmréné, Irma, Margit, Hekenaszt Kálmánná, dr. 
Holly Gézáné, özv. Horváth Gyuláné, Elvira, 
Hrabovszky, Aurélné, Jámbor Zsigmondné, Kál
mán Lajosné, Margit, Etuka, Kapcza Ilona, dr. 
Kerekes Lajosné, dr. Kneifel Ferencné, Kniesz 
Ferencné, Kolb Ferencné, Emília, Konrád Kál 
ménné, Kostyelik Etel, Kováts Ferencné, Kováts 
Józsefné, Rózsa, Kováts Károlyné, Ilona, Piroska, 
Irén, Kunos Gyuláné, Láber Jolán, Lambert Vil
mosáé, Liebhardt Jánosné, Etel, Lujza, Anna, 
özv. MarschaU Nándomé, Mariska, Márián Pé- 
térné, Mayerhoffer Ferencné, Mészáros Matild, 
Mocnich Károlyné, Mohay Lajosné, Mariska, 
Molnár Józsefné, Margit, Mréz Vencelné, Hilda, 
Paulovits Rózsika, özv. Perlaky Istvánná, Anna, 
Hona, Pete jánosné, özv. dr. Pichler Józsefné, 
Annus, Rostaházy Jánosné, Roszberger Juliska, 
dr. Saára Gyuláné, Sárkány Ferencné, Mariska, 
Margit, Annus, Schmidt Istvánné, Schnetzer Irén, 
(Káptalantóti), Schnetzer Kálmánné, Semsey 
Hona, Siposs Séndorné, Spanily Adolfné, Ster- 
meczky lmréné, Irén, Ilona, Stojkovits Péterné, 
Irén, Szammer Mariska, Szalay Bálintnó (Riza- 
puszta), Szauter Józsefné, Szeib Istvánné, Sze- 
merey Luli (Veszprém), Szőke Hona, özv. Szüts 
Kálmánné, özv. Takáts Ferencné, özv. Vccsey 
Lájosná, Vélsz Ida (Ráckeve), Vida Istvánná, Vida 
Félné, Wöber Jóssá.

— Dieballa György, a  város közgazdasági 
előadóját kérelmére érdeméinek elismerése mel-’ 
lett felmentette állásától. Helyébe Hübner Károly 
városi bizottsági tag neveztetett ki.

— Újságíró—városbiró. Gara József buda
pesti lapszerkesztőt, a magyar újságírás egyik 
érdemes, kiváló munkását, városunk szülöttét 
a múlt héten szép megtiszteltetés érte. Budapest 
székesfőváros törvényhatósági bizottsága a 
IV. kerület (Belváros) városbirájává választotta. 
Erre az állásra rendesen tősgyökeres fővárosi 
polgárt választanak, annál nagyobb kitüntetés, 
hogy ez esetben erre a  szép tisztségre egy vidék
ről felkerülő újságírót méltattak.

— A Népakadémia vasárnapi előadását 
Halnék Béla hitoktató tartotta, aki a gyermek
bírósággal foglalkozott hagy jogi alapossággal, 
igen érdékes előadásban. Az előadást nagy tet
széssel fogadta a nagy számban megjelent hall
gatóság. Előadás után mulattató színjáték volt.

A Szabad Líceumban nem volt előadás.
— A Székesfehérvári Polgári Dalkör hang

versenye és táncmulatsága vasarnap este folyt 
le a  Szent István Teremben nem- épen széles, 
de annál kedvesebb keretek között. A hangver
seny program iját jórészt egy ez alkalommra 
alakúit zenekar töltötte ki, amely Jámbor Zsig- 
mond vezetése mellett, meglepő művészi készült
séggel előadott darabokkal gyönyörködtette az 
estély közönségét. A dalkör néhány ‘ énekszáma 
egyaránt dicséri a derék karmestert és dalkör 
tagjait. A hangversenyt tánc követte, amely ele
ven hangulatban'reggelig tartott. 1

v — Estély Mórott. Nagyszabású estélyt ren
dezett szombaton a móri kath. kör, amelynek 
szellemi része magas irodalmi színvonalon möz- 
gott. T a ss  József dr. székesfehérvári tanár, mint 
a Széchényi Szövetség"tti. elnöke tartott mélyen 
járó előadást a katholicizmus kulturképességeiről. 
A kath. hivatását fejtegette az önzés megfékezése 
szempontjából. Sem állam, sem társadalom nem 
tudja ezt a  munkát elvégezni, azért van és lesz 
szükség mindig a kereszténységre. Az előadást 
egy egyfelvoaános kitűnő francia színjáték kö
vette, amelyben elsőrendű alakítást nyújtottak 
Jalaksa Ilonka, Szélits Micike, Dávid Nándor és 
Surjánszky Gyula. Az irodalmi rész. után. tánc 
volt, amely a  legkedélyesebb hangulatban reg
gelig tartott.

$

A ielenvolt hölgyek névsora: özv .„ Bolla 
Jánosné, Hedvig és Mariska; özv: B ud'r Józsefné, 
Dömötör Gézáné, Durand Felixné (Epést)--Far
kas Sándomé és Manci, Glatz Lajosné, dr. Heisz- 
ler Mórné, Incze Jenőné (Árki), özv, Jalaksa Já
nosné és nonka, Gébért,Péterné, Pallos Ferencné, 
Pentz Lajosné és Erzsiké, Pölöskey. Sándomé, 
Surjánszky Sándomé és Sári, dr. Szauer Györgyné,

, Schmiedt Marisba, dr.: Szinglgnácné, dr.Sleichér 
lmréné, Szélits Micike, Szüts Róbertné, Tuf- 
inayer Józsefné és Mimiké, VenczeL Józsefné, 
Vilma és Margit, Viesner Istvánné és Stefike.

— A Lujza szanatórium ügye. Grllnfeld Ja
kab 50.000 koronás alapítványa egyéb alapítvá
nyokkal arra indította a tüdőbajosok intézetének 
vezetőségét, hogy a Lujza szanatórium megépítését 
gondjába vegye. Ma d. ú. 3 órakor ez ügyben ülés 
volt Cziráky Antal gróf elnöklete alatt, a  mely 
részletesen foglalkozván a szanatórium ügyével a 
következő megállapodásra jutott: A szanatórium 
felállítására már megtehetők az előkészületek, Az 
együttlevő 60000 koronához kórmánysegitséget 
is lehet kieszközölni, úgy a mint más városok
ban van. A szanatóriumot a Szent György-kór- 
házzal kapcsolatban tervezik. Megválasztották az 
előkészítő bizottságot, a melynek tagjai lettek, 
Szüts Jenő alispán, Saára Gyula dr. polgármes
ter- Révy Ferenc, Túrién József és Pataky Ár
min. Az előkészítő bizottság hivatása, hogy rész
letes tervekkel lépjen a közgyűlés elé. A kor* 
mánysegitség kieszküZlésére a napokban Cziráky 
Antal gróf elnök vezetésével küldöttség megy a 
minisztériumba. .

— A javadalml (foayasztásQ hivatal f. évi
február hó 12-től Kossutn-útca 7. az, alá helyez? 
tetett át. . .

— A belvárosi flulikóla hajdin é» mpsL 
A belvárosi fiúiskola történetében korszakalkotó 
esemény, hogy az uj Ipariskola (elépítése folytán 
régi, rozzant helyiségeit a közelmúlt napokban
ujjal cserélhette.. fel. Hála legyen érte azoknak,
kik legjobb erőiket és tehetségeiket áldozták a 
nemes cél érdekében! > I

Midőn e  külső megújulás alkalmából visz- 
szatekintek a  múltra, az öröm közé egy jds disz- 
szonanciaként üröm is vegyül. A  belv. fiúiskola a 
régi időben szemefénye volt eleinknek, ami nem 
is csoda, ha meggondoljuk, hogy Székesfehérvár 
intelligens polgárságának reményei itt szívták ma
gukba a  tudás elemeit. Há csak néhány évtized
del ezelőtti időket nézzük is, azt látjuk, hogy a' 
belvárosi iskola és tanítói állások megkülönböz
tetett s  anyagi ellátás tekintetében is etőléptetéses 
állások voltak. r

Anélkül, hogy bármelyik külvárosi tanító 
állását, munkáját lekicsinyelni akarnám, fel kell 
tennem a  kérdést: Nem tünik-e fel a  város tek.; 
Iskolaszékének az a sajátos körülmény, hogy « 
belvárositanitók évről-évre változnak, a , mi
érthető is, mert hisz emberi gyarlóság az, hogy 
anyagi javakért .szívásén áldozzuk fel az ideális 
célokat. így vándoroltak és vándorolnak a  faeiv. 
fiúiskola tanítói nagyobb kenyér reményében a 
külvárosok vezető-tanítói állásaira; Hogy a  bel
városi iskola ezáltal veszített, ki tagadhatná ?

Ismétlem, hogy egy tanítót sem  akarok ez
zel személyében bántani. Távol áll tőlem, hogy 
az általam úgy egyenkint, mint összeségben 
igen tisztéit tánitói kar bármely tagját lebecsülni 
akarnám. Ha van munka, mit tisztelni tudok, 
úgy ezek egyike a tanító munkája, hisz magam 
is több gyermekes családapa vagyok. :

Meggyőződésem azonban, hogy a belvárosi 
fiúiskolát a kívánatos színvonalon csak ügy ta r t- '
hatjuk meg, ha az ezen iskolánál működő tani—V 
tók ilésáí etőléptetéses, éjiásnak minősítjük s \  a \  
sok személyi változást megakadályozzuk azzal,  ̂
hogy az iskola .4 tanítójának dotációját' 2-—3 
száz koronával felemeQük. 1 r -

Hogy ez a többi tanítóra sérelmes lenne; 
az okadatolásrá alig szoruL 4 jobbr: javadalma- , 
zásu állás tantestület minden tagjára csák elö- 
nyös lehet, mért hisz a belv. tanítók sem ' élnék 
őrökké és á megürült állások mindig az árira ér- : 
demeket szerzett tanítókkal töltetnek bei Azt sem ' 
szabad figyelmén kívül hagynunk, hogy míg ú  : 
legutóbbi 10 év alatt a tantestület száma 40-ről ; 
55-re szaporodott addig az előléptetéses állások 
száma csak 2-vel emelkedett. ; /‘

• A midőn a jelen sorokbap fejtegetett- esz
méket az illetékes tényezők szives figyelmébe
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ajánlóm, mégegyszer és ismételten kijelentem, 
„hogy Írásomban egyedül egy cél vezetett : Szé
kesfehérvár inteligens.gyermek-ifjúságának neve
lésügye. ; ; ‘ "i -  .Egy családapa.
• .j í — A vármegye szabályrendeletei. A vár
megyei közigazgatást szabályzó, szabályrendeletek 
összegyűjtését és binyómátását' két évvel ezelőtt 
elhatározta a vármegye közgyűlésé s a teendők 
végzését Balassa Sándor főjegyzőre, Balassa 
Imre dr. tb. főjegyzőre és dr. Schlámmadinger 
Jenő tb. főügyészre bízta.. Hosszú munka árán 
készen állanak á szabályrendeletek egy kötet
ben, amelynek ára 2'koroná lesz. A közgyűlés 
tagjai 9 a községi elöljáróságok mindenesetre nagy 
haszonnal forgathatják. Ezek a szabályrendeletek 
annyi üdvös és felhasználható dolgot foglalnak 
magukban, hogy ha a bennök foglaltakat meg
valósítani akarjuk, a megye közigazgatása sokkal 
termékenyebb lesz. ,

■— UJ Irnokl állás. Iváncsa község uj ir- 
noki állást szervezett. Az állást a megyei közgyűlés 
fogja jóváhagyni. ; ,

— EakUdtazókl tárgyalások. Tegnap kez
dődték az esküdtszék!, tárgyalások, amelyeknek 
elseje Lepossá lmre csőszi földmives, két rendbeli 
'gyilkosságát tárgyalta. Lepossa Imre. 1808. 
agusztusában borzalmas gyilkossággal kiirtotta két 
ártatlan gyermekének életét s feleségének meg
gyilkolását* is tervezte, azonban ebben a csendő
rök megakadályozták. A gyilkosság oka szeren
csétlen családi állapota volt. Feleségével békéden 
életet élt s a napirenden levő veszekedések ér
lelték meg lelkében a rettenetes gondolatot, hogy 
családját,kinusztitsa.. . ,  - 
' ' Á két napot'igénybevevő tárgyalásra kö
vetkezőképen alakult meg a bíróság: Elnök Tö- 
möry József, szavazóbirák Sipps . Sándor és Rhuz 

Gyula, ^ügyész Hra- 
bovszky Aurél, a vádlott védője d r ., Holló Jenő 
Védő Ügyvéd. Lapunk zártáig Ítélethozatal nincs.

gyermekek; rózsás és teli araiakká, erősékké és 
életvidámakká válnak, ha

, SCOTT-féle csukamájolaj EMULSIÓ-t 
adnak, letilt. ...„ .......

A SCOTT-féíe Emulsio-
bán levő tiszta s könnyen emészthető 
táplálék, gyorsan jóváteszi a táplál
kozásnak akármely fogyatkozását. A

A SCOT-féle Emulsió-t
nagyon szeretik krémszerü izéért. 
Kitűnő bármilyen okból eredő erő
hanyatlás és gyengeség ellen.

A SCOTT-féle Emulsié
a legkiválóbb. *■
Uí eredeti üveg én 2 k. ÖO fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.5 Í 5 Í Í S S !Itabe v0Űu*

__ Visszatérés. Gyertyaszentelő Boldog
asszony ünnepén Sárszentmihályon Kiss Júlia az 
ev ref. vallásról visszatért őseinek vallására, r  
kath.‘ vallásra. A hitvallást Székely Gyula ud 
vari káplán kezeibe tette le. • > 4

— Farsang a vidéken. Lovasberényben
kath Népkör saját pénztára javéra m ült hó 23 én 
a kaszinó ..összes termeiben igen sikerült táncmu
latságot rendezett, mely alkalommal felülflzettek: 

.gróf Cziráky Antal, gróf Cziráky Béla és herceg 

.Eszterhézy Miklós 10—10 kor, Béres János, Stett- 
ler Péter Gáspár 5—5 kor, Marton György 4 k, 
Rusznyák Lajos 3 k, Krécsy Károly; Elbert Já
nos, Mihályfy Gyuláné, Matisz Lajos és Kráuzler 
Béla 2—2 k, Prail Antal, Hetfleisch IstVán, ifi. 
Elbert János, Breitenbach Ferenc, Helfer János, 
Czagler Lajos és Mihály >50—50 fillér és Szita 
Vendel 40 f. A felülfizetőknek e helyütt mond 
hálás köszönetét á rendezőség. * -

—, A  csákberónyi duvadak. Csákberény köz
ség lakosainak nagy panaszuk’ van az erdőkből 
előtörő duvadak pusztításai ellen; A község bir
tokosainak termésében nagy kárt tesznek. A ter
mésnek mintegy negyedrésze vész el a dvuadak, 
a szarvasok a vaddisznók stb. pusztításai által, 
amelyek különösen ősszel járnak ki á  termésre 
a csákberényt 30—40 ezer holdnyi területen kö
rülvevő, erdőkből. A csákberónyiek nehezen 
tudnak védekezni a pusztítások ellen. Végre 
községi határozatot hoztak, hogy a  pászto
rok hosszú csövű fegyverrel látják el. A hatá
rozatot felterjesztették a közgyűlés elé, c mely
nek előadója az állandó választmány vélemé
nyére támaszkodva, megsemmisítette a  községi 
határozatot. 'Az. állandó választmány álláspontja 
az volt, hogy ne adjon prededenset a  községek 
pásztorainak kezébe, mert ez á  vadállomány ve
szélyeztetésével járhat. A közgyűlés - felülbírálván 
csákberény község határozatát Benkő József 
jegyző ■ talpraesett felszólalása' után ‘ kivételesen 
hely adott a község kérelmének; ' - >'*......

—  Rövid hírek. , 5 <;
Faiolvajok. Árki József sárbogárdi lakos

udvarából ismeretlen tettesek 170 . korona értékű 
hasábfát ^loptak. Á csendőrség nyomoz kilétük 
után. . J

Sertésvész lépett fel Pusztaszabolcs község
ben. Az alispán elrendelte a zárlatot.

Színház.
■' Szombat, február 5.

Szinészvér. A könnyüvérü szinészvilágból 
mutatott be egy könnyű, mélyebb hatásra nem 
számitó témát, amely, mélyebb érdeklődést nem 
mutató szükkörü publikum előtt folyt le.-A má
sodik felvonásban Fekete Irén táncoló tehetségé
nek legeslegszebb tulajdonságait csillogtatta.; Bi
hari Erzsinek a főszerepbenjutott tér tehetségei
nek kifejtésére s bátran mondhatjuk, hogy nem 
láttuk még Őt ennyi jókedvvel,, ennyi pajzánság- 
gal játszani. Szinte önmagát .múlta fölül. ,

Anyakönyvi statisztika. ;
1910. jan u á r hó 29-töl 1910. február hó 5-ig.

Születte. Született: 7 törvényes fin, 12 leány, tör
vénytelen fiú Ó, leány 0, hal vaswletett törvényes fin 1, leány 
1, törvénytelen fin 0, leány-0.:Össxesen 21. :<

. Halálozás. Elhalt: 7 éven elöli 2 törvényes .fin, 3 
nő, 7 éven felffli' 9 'ttÖ, 5 nő.. Összesen 18.. . '

Eszerint • születést e halálozást S-el mnlj* fdflL
f ’ Meghaltak: .

Deutsch Simonné,. Weltknger Katalin Itt. SS éves, 
Iskola-u. 6. — Nikolic Sándor g. keL alános katona 22 éves 
Budaiét 31. — Papp Jdasef r. k. kisbirtokos, 23 éves, 
Sséchenyi-u. 59. — özv. Maizer Károlyné, Hódén Teréz r. 
k. 73 éves, Vendel-u. 9. — Homán Károly r. ki aapst. 35. 
éves; Szent György-kárliáa. — Csányi András r. k. kéregető 
68 éves, Olaj-u. 79. — Hegedős József r. k. nzps*.57évés, 
Szent György-kóiház. — Rostán Szabó István r. k. 5 hó
napos, Eresébetiiget -mögött —  Varga Lajos ref. szobafestő- 
tanonc, 17 éves; Gyümölcsei. 3. — Rosta lstvánaé,- Szigeti 
Zsófia ref. 34 éves, Horváth Istváa-u. 10. — Szécsényi Já
nosáé, Viniczai Borbála r. fc-69 éves, Öreghegy, 1041. — 
Csurgai Horváti: Fereac- r. k. íöldm. napsz. 18 évé^ Ho
moksor. — Kálink Lenke r. k- 44 éves, Távirda-u.19. — 
Steczina Jenő r. k. vaskereskedő segéd 23 éves  ̂Vörösmarty- 
tér 12. — Pap István • ref. * 1 napos. Széchényiéi.'98, — 
Farkas Péter dr. cs. és ldr. kezeld tiszt (százados) g. kel 
48 éves. Gsonka-a. l|b.

500|kl. 1910. szám. ’ 1 '

Pályázati hirdetmény.
Fejérvármegye váll járásához tartozó 

Vértesácsa községbénmegüresedett segéd
jegyzői állásra pályázatot hirdetek.

Ezen állás javadátiriazása államse- 
géllyél kiegészilett 1000 korona készpénz 
fizetés és évi 120 korona lakpénz.

Felhívom mindazokat, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy az 1900 évi XX. 
tc.-ben előirt minősítésüket igazoló okmá
nyokkal felszerelt pályázati kérvényüket 
folyó évi február hó 27-ik napjának déli 
12 óráig hozzám annál is inkább adják 
be, mert a .később érkező kérvényeket 
figyelembe venni nem fogóm. ’ ' :

A "választást március hó 2-án d. e. 
fél 10 fogom Véitesacsa község
házánál ‘megártani; " ,1J1 :>i:

" február 4-én.

— UJ állami Iskola. Ráckerésztur község 
elhatározta a régi községi iskola helyébe állami 
Iskola felállítását. Ezzel együtt persze Janitói la
kásokat is kelt építeni, amire a község 37 ezer 
köfóha kölcsönt vett fel.

Idegen szavak és nevek szótára Ke
lemen: Bélától csinos vászonkötésben 4 
koronáért kaphatók, Klökner Péter cs. 
és kir. udv. könyvkereskedésében Saé- 
kplehéfváfottl

— kisláng nagyközség. Régi óhaja vált va
lóra Kislángnak,, ennek a rohamosan fejlődő uj 
községnek. Lakóinak] szánna máris meghaladja a 
6 ezret s  mágában ez is ,megérlelte ja, hivatalos 
faktorok elhatározását, 'hogy Kisláng nagyköz
séggé fejlődjék.: A jegyzőség ezelőtt.Nagylángon,* 
vcát, ahova a: 8; kilométernyire lakó kislángoknak 
botrányosan rossz utakon, minden, apró-pseprő 
községi ügyben ót kellett rándulniok. E^ az álla
pot most megváltozott. A nagylángi jegyzőség , 
Kislángra tétetett át s ezáltal Kisláng nágyköz- 
•ég.fett. ; . .... , ,  , .........

1910. február 19-in délután 4 órakor ig  iníézethelyiségében)

r e n d e m

melyre a részvények, hivatkozással az alapszabályok 64. g-ára*> tisztelettel meghivatnak.

' ‘ . Tárgysorozat: - ' /' " '
; 1. 1909. évi ÜzletforgalomrórszÓló igazgatósági jelentés.
; 2, Határozathozatal az igazgatóságnak a2 l909; évi zárószámadás beterjesz

tése és ennek kapcsán. a  mérleg jóváhagyása, a  tiszte jövedelem felosztása, illetve az 
osztalék megállapitá^a, ,.ra . felügyelő-bizottság. és. az igazgatóságnak jegyzőkönyvileg 
leendő fölmentése tárgyában tett javaslatok fölött. , ,

Székesfehérvár, 1910. január 31. . '  ,
; ^  GrófZichy Aladár

..............  ' • ' V ", ..... /. - • -elnök. B ....
• -.i?) ^ - .4  Közgyűlésen.csak oly.íésavényes gyakorolhatja szavazati jogát, kiknek részvénye-4

0l6“ . febmár^e-ik
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